
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 622

                                                                                       DEL 21-10-2017

OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) e del Servizio
di Assistenza Educativa (SAE). - Anno 2017: Integrazione Impegno di
Spesa.

COMUNE DI PORCARI
(PROVINCIA DI LUCCA)

Il Responsabile del Servizio Interventi alle Persone.

Premesso che:

con la propria determinazione n. 101/16 del 16.02.2017, esecutiva, si era-
provveduto ad aggiudicare in modo definitivo al Consorzio So&Co di Lucca, la
Gara d’Appalto, mediante procedura aperta con modalità telematiche, per
l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) e del Servizio di
Assistenza Educativa (SAE) e prendere gli impegni di spesa n.  241 e n. 242,
rispettivamente sui capitoli di parte spesa n. 6960/0 “Assistenza domiciliare ….” e
n. 6180/0 “Assistenza educativa …” del bilancio 2017, ove sussisteva la sufficiente
disponibilità;

con la propria determinazione n. 934/270 del 30.12.2016, esecutiva, si era-
provveduto ad affidare una proroga tecnica, fino al 31.03.2017, al Consorzio
So&Co di Lucca, per il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) e per il Servizio
di Assistenza Educativa (SAE) e prendere gli impegni di spesa n.  1.196 e n. 1.197,
rispettivamente sui capitoli di parte spesa n. 6960/0 “Assistenza domiciliare ….” e
n. 6180/0 “Assistenza educativa …” del bilancio 2017, ove sussisteva la sufficiente
disponibilità;



Visto che i servizi riguardanti la proroga tecnica, sopra citata, sono terminati e
risultano delle economie sugli impegni sopra citati, per un totale di € 794,00 e
precisamente:

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD): € 610,08-
sull’impegno di spesa n.  1.196/2017 sul capitolo n. 6960/0 “Assistenza
domiciliare ….”, del bilancio 2017;

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Educativa (SAE): € 183,92-
sull’impegno di spesa n.  1.197/2017 sul capitolo n. 6180/0 “Assistenza
educativa ….”, del bilancio 2017;

Considerato che con e-mail del 05.07.2017, si è provveduto a richiedere ai servizi
finanziari, una variazione di bilancio per incrementare anche il capitolo sopra citato n.
6960/0, con la seguente motivazione: “per nuovi casi ed incremento ore a casi da
gennaio in poi”, conservata in atti;

Preso atto che a seguito della richiesta sopra citata, il Consiglio Comunale, in fase di
“Salvaguardia di bilancio” ha approvato la deliberazione n. 47 del 21.07.2017,
esecutiva, che ha previsto, tra l’alto, l’incremento di stanziamento nella parte spesa del
bilancio corrente all’intervento codice 12031030215000;

Considerato, poi, che la Giunta Comunale con la deliberazione n. 102 del 25.07.2017,
esecutiva, nel riapprovare il PEG, ha previsto l’incremento di stanziamento di bilancio
al capitolo di bilancio parte spesa n. 6960/0 “Assistenza domiciliare ….”, del bilancio
2017;

Dato atto  del perdurare delle motivazioni per cui fu richiesto il maggiore
stanziamento, peraltro con risorse reperite all’interno del proprio Peg assegnato, e/o
con maggiori entrate reperite da enti terzi previa progettazione;

Considerato, quindi, che in bilancio sono ancora disponibili, per un totale di €
22.082,22, così suddivisi:

€ 21.929,34 sul capitolo di parte spesa n. 6960/0 “Assistenza domiciliare ….”,-
del bilancio 2017;

ed € 152,88 sul capitolo di parte spesa n. 6180/0 “Assistenza educativa ….”,-
del bilancio 2017;

Stabilito di ridurre gli impegni di spesa, presi con la propria determinazione n. 934/270
del 30.12.2016, per un totale di € 794,00, così ripartiti:

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD): € 610,08-
sull’impegno di spesa n.  1.196/2017 sul capitolo n. 6960/0 “Assistenza
domiciliare ….”, del bilancio 2017;

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Educativa (SAE): € 183,92-
sull’impegno di spesa n.  1.197/2017 sul capitolo n. 6180/0 “Assistenza



educativa ….”, del bilancio 2017;

Stabilito, inoltre, di prendere, a favore di SO&CO, impegni spesa per un totale di €
22.876,22, così ripartiti:

€ 22.539,42 sul capitolo di parte spesa n. 6960/0 “Assistenza domiciliare ….”,-
del bilancio 2017;

ed € 336,80 sul capitolo di parte spesa n. 6180/0 “Assistenza educativa ….”,-
del bilancio 2017;

Preso atto che il CIG è il n. 681505052B;

Considerato che la spesa viene a scadere nel 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147
bis del TUEL (D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche e/o
integrazioni) come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n.
213 del 07/12/2012;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza
finanziaria, l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile
nell’esercizio 2017;

DATO atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio
“D.Lgs.  n. 33/2013 Amministrazione aperta”;

Dare atto che, per quanto di competenza in riferimento al Peg assegnato e salvo
verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”;

Visto l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi approvato
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 31.05.1997;

Visto il Regolamento delle determinazioni del personale di area approvato con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.06.1997;

Visti:
il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’articolo 140 e l’allegato IX;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
la nomina Sindacale n. 9 del 13.07.2015;



DETERMINA:

Di ridurre, per le motivazioni ben espresse in premessa, gli impegni di spesa1)
per un totale di € 794,00, così ripartiti:

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD): €
610,08 sull’impegno di spesa n.  1.196/2017 sul capitolo n. 6960/0
“Assistenza domiciliare ….”, del bilancio 2017;

per quanto riguarda il Servizio di Assistenza Educativa (SAE): € 183,92
sull’impegno di spesa n.  1.197/2017 sul capitolo n. 6180/0 “Assistenza
educativa ….”, del bilancio 2017;

2) Di impegnare, per le motivazioni ben espresse in premessa, a favore del Consorzio
SO&CO, un totale di € 22.876,22, così ripartiti:

€ 22.539,42 sul capitolo di parte spesa n. 6960/0 “Assistenza
domiciliare ….”, del bilancio 2017;

ed € 336,80 sul capitolo di parte spesa n. 6180/0 “Assistenza educativa
….”, del bilancio 2017;

Di dare atto che sarà effettuata la prescritta pubblicazione sul sito web del3)
Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Di dare atto che la spesa viene a scadenza nell’anno 2017;4)

CODICE VOCE: U.1.03.02.15.009;5)

CIG: 681505052B;6)

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e7)
salvo verifica da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo
183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

Di rinviare la relativa liquidazione a successivi atti, a seguito di apposite8)
fatture elettroniche.

Porcari (Lu), lì 17.10.2017.



Il Responsabile Servizio Interventi alle
Persone.

(Dr. Roberto Massoni).

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    22.876,22

- al Cap. nr.      69600, SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ED
ALZHAIMER  - finanziato, in parte, da cap. E 1565/0 (pagamento rette
privati) e in parte dal cap. E 1110/0 (Finanz.Regionale)., (codice di
riferimento 12.03-1.03.02.15.009) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.   962/  per €      22.539,42 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      61800, SPESE PER SOSTEGNO EDUCATIVO A
RAGAZZI IN SITUAZIONE DI NECESSITA', (codice di riferimento 12.04-
1.03.02.15.009) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   963/  per
€         336,80 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 23-10-2017


